#### 1.4. Obligatio legati

Subito dopo la *communio* (I. 3.27.3) e i rapporti fra *coheredes* (I. 3.27.4), viene trattata, fra le obbligazioni che non si reputano nascere propriamente da contratto, ma quasi da contratto, l'*obligatio legati* (I. 3.27.5).

---

<sup>324</sup> Vedasi in merito G. DONATUTI, *La communio incidens come causa obbligatoria*, cit., pp. 117 ss. e T. DROSDOWSKI, *Das Verhältnis von actio pro socio und actio communi dividundo im klassischen römischen Recht*, Berlin 1998, pp. 1 ss. secondo cui tra *communio* e *societas* vi sarebbe un'unità sostanziale dettata dall'applicazione delle relative *actiones*.

<sup>325</sup> I. 3.27.4: *Idem iuris est de eo qui coheredi suo familiae erciscundae iudicio ex his causis obligatus est.*

<sup>326</sup> Cfr. a tal riguardo C.A. CANNATA, *Materiali per un corso di fondamenti del diritto europeo*, II, cit., pp. 130-131 e si veda in particolare O. LENEL, *Das Edictum perpetuum. Ein Versuch zu dessen Wiederherstellung*, cit., pp. 210 ss.

D. 44.7.5.2 (Gai. 3 *aur.*): *Heres quoque, qui legatum debet, neque ex contractu neque ex maleficio obligatus esse intellegitur: nam neque cum defuncto neque cum herede contraxisse quicquam legatarius intellegitur: maleficium autem nullum in ea re esse plus quam manifestum est.*

I. 3.27.5: *Heres quoque legatorum nomine non proprie ex contractu obligatus intellegitur: neque enim cum herede neque cum defuncto ullum negotium legatarius gessisse proprie dici potest: et tamen, quia ex maleficio non est obligatus heres, quasi ex contractu debere intellegitur.*

Rispetto al corrispondente frammento dei *Digesta*, dall'analisi di I. 3.27.5, emerge come, l'aggiunta di *proprie*, apportata dai compilatori delle *Institutiones*, al discorso di Gaio, sia tesa a mostrare che il legatario non ha propriamente concluso un contratto, e questo al fine di giustificare l'asserzione per cui l'erede sia tenuto quasi da contratto.

I bizantini hanno dunque impiegato l'asserzione gaiana secondo cui i soggetti risultano obbligati *non proprie ex contractu*, unitamente all'argomento da lui addotto per dimostrarla, e alla precisazione per cui gli stessi non sono neppure obbligati da delitto, al fine di pervenire, modificando il rilievo conclusivo di Gaio, alla constatazione secondo cui i soggetti coinvolti si intendono tenuti *quasi ex contractu*.

In questa rappresentazione, si evince quindi chiaramente come, nelle *Institutiones*, la differenza ricordata da Gaio circa il trattamento giuridico delle obbligazioni, venga trasferita sul piano delle *causae* che le producono<sup>327</sup>.